

Jueves, 31 de agosto 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

31/08/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	30/08/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,092
IGBM	951,27	948,22	-3,05	-0,32%	Septiembre 2023	9.567,0	15,90	Yen/\$	145,93
IBEX-35	9.581,2	9.551,1	-30,1	-0,31%	Octubre 2023	9.601,0	49,90	Euro/£	1,165
LATIBEX	5.632,10	5.637,20	5,1	0,09%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	34.852,67	34.890,24	37,57	0,11%	USA 5Yr (Tir)	4,28%	+2 p.b.	Brent \$/bbl	85,86
S&P 500	4.497,63	4.514,87	17,24	0,38%	USA 10Yr (Tir)	4,11%	=	Oro \$/ozt	1.947,55
NASDAQ Comp.	13.943,76	14.019,31	75,55	0,54%	USA 30Yr (Tir)	4,23%	+1 p.b.	Plata \$/ozt	24,62
VIX (Volatilidad)	14,45	13,88	-0,57	-3,94%	Alemania 10Yr (Tir)	2,55%	+5 p.b.	Cobre \$/lbs	3,81
Nikkei	32.333,46	32.619,34	285,88	0,88%	Euro Bund	132,33	-0,14%	Niquel \$/Tn	20.235
Londres(FT100)	7.464,99	7.473,67	8,68	0,12%	España 3Yr (Tir)	3,36%	+7 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.373,43	7.364,40	-9,03	-0,12%	España 5Yr (Tir)	3,25%	+6 p.b.	1 mes	3,631
Frankfort (DAX)	15.930,88	15.891,93	-38,95	-0,24%	España 10Yr (TIR)	3,57%	+5 p.b.	3 meses	3,783
Euro Stoxx 50	4.326,47	4.315,31	-11,16	-0,26%	Diferencial España vs. Alemania	102	=	12 meses	4,074

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	700,30
IGBM (EUR millones)	727,97
S&P 500 (mill acciones)	2.281,31
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	4.494,94

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,092

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,78	3,82	-0,04
B. SANTANDER	3,59	3,63	-0,04
BBVA	7,40	7,39	0,01

Índice Precios del Consumo Personal - PCE de EEUU (var%; año) - 30 años

Fuente: Departamento Comercial; FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Gastos personales (julio): Est MoM: 0,7%; ii) Ingresos personales (julio): Est: 0,3%; iii) PCE (julio): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 3,3%
 iv) Subyacente PCE (julio): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 4,2%; v) Peticiones iniciales subsidios desempleo (semanales): Est: 235.000
 vi) PMI Chicago (agosto): Est: 44,0

Alemania: i) Ventas minoristas (julio): Est MoM: 0,5%; Est YoY: 1,8%

ii) Variación desempleo (agosto): Est: 20.000; iii) Tasa desempleo (agosto): Est: 5,6%

Francia: i) Consumo personal (julio): Est MoM: +0,3%; ii) IPC (agosto; prel): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 4,8%

iii) IPC armonizado (agosto; prel): Est MoM: 0,7%; Est YoY: 5,3%; iv) PIB (2T2023; final): Est QoQ: 0,5%; Est YoY: 0,9%

Italia: i) IPC (agosto; prel): Est MoM: -0,1%; Est YoY: 5,3%; ii) IPC armonizado (agosto; prel): Est MoM: -0,4%; Est YoY: 5,1%

Zona Euro: i) IPC (agosto; prel): Est YoY: 5,1%; ii) Subyacente IPC (agosto; prel): Est YoY: 5,3%

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

En una jornada en la que la inflación retomó protagonismo, las bolsas europeas cerraron AYER de forma mixta, con sus principales índices terminando el día sin grandes variaciones. No obstante, el comportamiento de los mercados de valores de la región fue de más a menos. Así, y

Jueves, 31 de agosto 2023

tras comenzar el día al alza, la publicación en España y en Alemania de las lecturas preliminares del IPC de agosto, que mostraron en ambos casos que esta variable continúa mostrándose más reticente a reducirse de lo que sería deseable -ver análisis en sección de Economía y Mercados-, provocó que tanto los mercados de bonos como de acciones de la Eurozona se giraran a la baja. Los inversores ven en estas cifras, que muestran una persistente alta inflación, la constatación de que el BCE volverá a incrementar sus tasas de referencia cuando reúna en septiembre a su Consejo de Gobierno. En este sentido, cabe destacar que AYER, tras la publicación de las mencionadas cifras, los futuros daban una probabilidad del 60% a que el BCE vuelva a subir sus tasas oficiales en 25 puntos básicos en septiembre cuando el pasado viernes esta probabilidad no alcanzaba el 50%.

En Wall Street la sesión de AYER corrió por otros derroteros, cerrando sus principales índices con alzas, muy cerca de sus niveles más altos del día. En este mercado se están “celebrando” con alzas cualquier dato que muestre una cierta desaceleración de la economía y del mercado laboral estadounidense, ya que se interpreta que ello debería hacer que la Reserva Federal (Fed) dé por finalizado el proceso de alzas de tipos. Así, AYER la ligera revisión a la baja del PIB del 2T2023, que situó su crecimiento intertrimestral anualizado en el 2,1% frente al 2,4% de la estimación inicial -recordamos que el PIB del 1T2023 había crecido a una tasa intertrimestral anualizada del 2,0%- y la publicación por parte de la procesadora de nóminas ADP de las cifras de creación de empleo privado neto de agosto, que no alcanzaron lo esperado por los distintos consensos de analistas, fueron bien recibidas por unos inversores que ven en estas cifras la confirmación de que el crecimiento de la economía estadounidense se está ralentizando y el mercado laboral enfriando, en ambos casos, ligeramente, lo que podría facilitar que la Fed “levante el pie del acelerador” y no suba sus tipos oficiales en la reunión de su Comité Federal de Mercados Abierto (FOMC) de septiembre. No obstante, el hecho de que esta ralentización no se esté produciendo de una forma alarmante, hace que se descarte un posible escenario de entrada en recesión de esta economía en el corto plazo, algo que hace unos meses se daba por descontado. Este escenario económico, “ni muy frío ni muy caliente”, es el ideal para que las bolsas estadounidenses puedan mantener el buen comportamiento mostrado en lo que va de año. Nuestra duda, y la de una parte importante del mercado, es cuánto tiempo se podrá mantener el mismo.

Más a corto plazo, y centrándonos en la sesión de HOY, destacar que la jornada presenta una agenda macroeconómica bastante intensa, en la que la inflación volverá a ser protagonista. Así, por la mañana conoceremos las lecturas preliminares del IPC de agosto de Francia, Italia y de la Eurozona en su conjunto, lecturas que, como sucedió AYER con las de España y Alemania, no esperamos que traigan demasiadas “buenas noticias”, ya que, si se cumplen las expectativas de los analistas, la inflación habrá vuelto a repuntar en Francia, mientras que habrá descendido sólo ligeramente tanto en Italia como en la Eurozona. También por la mañana, el BCE dará a conocer las actas de la reunión de su Consejo de Gobierno del pasado mes de julio, actas que serán escrutadas por los inversores para poder determinar si sus miembros apoyan nuevas subidas de tipos y en qué cuantía lo hacen. Además, y ya por la tarde, conjuntamente con los datos de gastos e ingresos personales de julio, el Departamento de Comercio de EEUU publicará el índice de precios del consumo personal, el PCE, la variable de precios “de referencia” para la Fed. En principio se espera que tanto el PCE general como su subyacente hayan repuntado ligeramente en el mes. Cualquier lectura que indique un mayor repunte del esperado será muy negativamente acogida por los

Jueves, 31 de agosto 2023

mercados, mientras que, en sentido contrario, si esta medida de inflación se ha comportado mejor de lo estimado por los analistas, tanto los mercados de bonos como los de acciones reaccionarán al alza.

Para empezar, y a la espera de que se vayan publicando las cifras de inflación mencionadas, esperamos que HOY las bolsas europeas abran entre planas y/o ligeramente a la baja. Señalar que esta madrugada se han publicado en China los índices oficiales de gestores de compra de los sectores manufactureros y no manufactureros, los PMIs de agosto, índices que en conjunto han venido a confirmar el estancamiento de la actividad privada en el país en el mes señalado. En este sentido, cabe recordar que la debilidad de la economía china está lastrando el comportamiento bursátil de muchas multinacionales europeas, con elevada exposición a este mercado, compañías que manejaban elevadas expectativas con relación al impacto que la reapertura de China tras los confinamientos podía tener en la demanda de sus productos/servicios, expectativas que no se están cumpliendo en la medida de lo esperado.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **eDreams (EDR):** resultados 1T2024; conferencia con analistas a las 13:00 horas (CET);

Bolsas Europeas:

 publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Pernod Ricard (RI-FR):** resultados 4T2023;
- **UBS Group (UBS-CH):** resultados 2T2023;

Wall Street:

 publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Broadcom (AVGO-US):** 3T2023;
- **Campbell Soup (CPB-US):** 4T2023;
- **Ciena Corp. (CIEN-US):** 3T2023;
- **Dell Technologies (DELL-US):** 2T2023;
- **Dollar General (DG-US):** 2T2023;
- **VMware (VMW-US):** 2T2023;

Jueves, 31 de agosto 2023

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. Según la lectura preliminar del dato, dada a conocer por el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el índice de precios de consumo (IPC) subió en agosto el 0,5% con relación a junio, algo por encima del 0,3% que esperaba el consenso de analistas**. En tasa interanual el IPC repuntó en agosto el 2,6% (2,3% en julio), también más que el 2,4% que esperaban los analistas.

El INE achaca esta evolución del IPC en agosto, principalmente, a la subida de los precios de los carburantes y, en menor medida, de los combustibles líquidos, frente a las bajadas registradas en agosto de 2022. Cabe señalar, aunque en sentido contrario, el comportamiento de los precios de la electricidad, que este mes aumentan, pero menos que en agosto de 2022.

Por su parte, **la inflación subyacente**, que se calcula excluyendo los precios de los alimentos no elaborados y de los productos energéticos, **se situó en el mes de agosto, según la lectura preliminar del INE, en el 6,1% frente al 6,2% del mes de julio**.

También según la estimación preliminar del dato, **el IPC armonizado (IPCA) subió en el mes de agosto el 0,5% con relación a julio, mientras que en tasa interanual lo hizo el 2,4% (2,1% en julio)**. El consenso de analistas esperaba un repunte del IPCA del 0,3% en el mes y del 2,3% en tasa interanual.

***Valoración:** el repunte de la inflación en el mes de agosto se esperaba ya que en España ya se han agotado los efectos base, que han permitido a esta variable bajar con fuerza en los últimos meses. A partir de ahora, como en el resto de Europa, el reto de reducir la inflación hacia el objetivo del 2% va a ser más complicado, especialmente teniendo en cuenta que la inflación subyacente sigue mostrando gran reticencia a bajar.*

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La Comisión Europea (CE) publicó ayer que **el índice de sentimiento económico (ESI) de la Eurozona bajó en agosto hasta los 93,3 puntos desde los 94,5 puntos, en los que es su cuarto descenso mensual consecutivo**. La lectura quedó además por debajo de los 94,0 puntos esperados por el consenso de analistas de *FactSet*. La de agosto es la lectura más baja de este indicador desde la de noviembre de 2020. Entre las economías más grandes del bloque, el ESI se deterioró en Francia, Alemania e Italia, mientras que mejoró en España y los Países Bajos.

Por sectores, **destacar que el subíndice que mide el sentimiento de la industria bajó hasta los -10,3 puntos (vs -9,3 en julio; -11,5 puntos esperados)**; el subíndice de sentimiento del sector servicios hasta 3,9 puntos (5,4 puntos en julio); el subíndice del comercio minorista hasta los -5,0 puntos (-4,5 puntos en julio); y el subíndice del sector construcción hasta los -5,2 puntos (-3,6 puntos).

Por su parte, **la lectura final de agosto del índice de confianza de los consumidores se situó en los -16,0 puntos frente a los -15,1 puntos de julio y en línea con su lectura preliminar**.

En cuanto a los precios, el índice de expectativas de inflación al consumidor aumentó por primera vez en cinco meses a 9,0 puntos en agosto, frente a 4,9 puntos en julio. Mientras tanto, el indicador de las expectativas de precios de venta entre los fabricantes experimentó un ligero repunte, pasando de 3,4 puntos a 3,6 puntos.

. La Asociación Europea de Fabricantes de Automóviles (ACEA) publicó ayer que **las matriculaciones de turismos en la Unión Europea (UE) aumentaron un 15,2% en tasa interanual en el mes de julio, hasta las 851.200 unidades**, lo que supone el duodécimo mes consecutivo de aumento. La mayoría de los mercados registraron un crecimiento sólido, incluidos los cuatro más grandes: Francia (+19,9% en tasa interanual), Alemania (+18,1%), España (+10,7%) e Italia (+8,7%).

Jueves, 31 de agosto 2023

En el mes de julio las matriculaciones de coches eléctricos de batería aumentaron un 60,6% en tasa interanual en la UE, hasta las 115.900 unidades, lo que representa el 13,6% del mercado.

En 7M2023 las matriculaciones de automóviles en la UE crecieron un 17,6% en tasa interanual, hasta los 6,3 millones de unidades. No obstante, las ventas de automóviles continuaron siendo un 22% inferiores a las del mismo período de 2019.

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que, según su estimación inicial del dato, **el índice de precios de consumo (IPC) repuntó el 0,3% en el mes de agosto con relación a julio**, lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de FactSet. En tasa interanual el IPC repuntó en agosto el 6,1% (6,2% en julio), lectura ligeramente superior a la del 6,0% que esperaban los analistas. La tasa de la inflación alemana de agosto igualó su nivel más bajo en 14 meses.

Por su parte, **la inflación subyacente, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, se mantuvo estable en agosto con relación a julio en el 5,5%.**

El IPC armonizado (IPCA), a su vez, en su lectura preliminar de agosto subió el 0,4% con relación a julio, algo más del 0,3% esperado por los analistas, mientras que en tasa interanual lo hizo el 6,4% (6,5% en julio), por encima del 6,2% que anticipaba el consenso.

Valoración: datos que estuvieron en general ligeramente por encima de lo esperado y que apuntan a un muy leve descenso de la inflación en el mes de agosto en Alemania, con la subyacente manteniéndose inamovible en el 5,5%. La reacción de los mercados fue neutra, ya que a la hora en la que se publicaron las cifras para el conjunto de Alemania ya se habían dado a conocer las de los distintos "landers", que anticipaban un comportamiento casi plano de la inflación en el mes.

Tras la publicación de estas cifras y de la inflación española, que repuntó por segundo mes de forma consecutiva, los futuros dan ahora una probabilidad del 60% a que el BCE vuelva a incrementar sus tipos de interés de referencia en la reunión que mantendrá su Consejo de Gobierno en septiembre. El pasado viernes esta probabilidad era inferior al 50%.

• EEUU

. Según la segunda estimación del dato, dada a conocer ayer por el Departamento de Comercio, **el Producto Interior Bruto (PIB) de EEUU creció en el 2T2023 el 2,1% con relación al 1T2023 en tasa anualizada, ligeramente menos que el 2,4% estimado inicialmente y que era lo esperado por los analistas del consenso de FactSet.** En el 1T2023 el PIB creció el 2,0% en tasa anualizada. Las revisiones a la baja tanto de la inversión privada en inventarios como de la inversión fija no residencial fueron parcialmente compensadas por una revisión al alza del gasto de los gobiernos estatales y locales. Con relación al 1T2023 las tasas de crecimiento disminuyeron tanto para el gasto de los consumidores (1,7% vs 4,2% en el 1T2023) como para el consumo público (3,3% vs 5,0% en el 1T2023), mientras que la inversión fija no residencial experimentó el aumento más significativo en casi un año (6,1% vs 0,6% en el 1T2023). A su vez, las exportaciones experimentaron la mayor caída desde el 2T2020 (-10,6% vs 7,8% en el 1T2023), y la inversión fija residencial se desplomó por noveno trimestre de forma consecutiva (-3,6% vs al -4,0% del 1T2023). Además, la inversión privada en inventarios tuvo una contribución negativa al PIB.

En tasa interanual el PIB del 2T2023 de EEUU creció el 2,5%, algo menos que el 2,6% estimado inicialmente y que esperaban los analistas del consenso.

. Según publicó ayer la procesadora de nóminas ADP, **el número de empleos privado netos creados en el mes de agosto ascendió a 177.000, lo que representa la cifra más baja en 5 meses.** Los analistas del consenso de FactSet esperaban una cifra sensiblemente superior, de 200.000 empleos privado netos. En julio, y según cifras revisadas al alza, la economía de EEUU había creado 371.000 empleos privados netos.

En agosto el sector de servicios generó 154.000 nuevos empleos, con la educación y salud creando 52.000, el comercio, transporte y servicios públicos 45.000, el ocio y hotelería 30.000, los profesionales y negocios 15.000 y el sector de la

Jueves, 31 de agosto 2023

información 5.000. Además, el sector productor de bienes sumó 23.000 empleos netos en el mes, con aumentos en las manufacturas (12.000 empleos), la construcción (6.000) y la minería (5.000).

Según dijo Nela Richardson, economista jefe de ADP, las cifras de agosto mes son consistentes con el ritmo de creación de empleo antes de la pandemia. En ese sentido, afirmó que, **después de dos años de avances excepcionales vinculados a la recuperación, se está avanzando hacia un crecimiento más sostenible de los salarios y el empleo a medida que los efectos económicos de la pandemia disminuyen.**

• CHINA

. Según la Oficina Nacional de Estadísticas (NBS) china, **el índice de gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas, subió en agosto hasta los 49,7 puntos**, superando los 49,4 puntos esperados por el consenso de analistas y los 49,3 puntos del mes anterior. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel indica contracción de la misma. El índice continuó dejando atrás su nivel mínimo de 48,8 puntos del mes de mayo, aunque continuó en territorio de contracción por quinto mes consecutivo. Doce de los veintidós sectores contribuyeron de forma positiva. La NBS destacó que los aspectos positivos fueron la producción y los nuevos pedidos para agricultura, procesos de alimentos, químicos y automóviles, cuyos subíndices superaron los 53,0 puntos. Todos los segmentos industriales por tamaño registraron mejorar, aunque las grandes compañías son el único segmento en expansión. La producción se aceleró, mientras que los nuevos pedidos se giraron a una expansión marginal, la primera desde el pasado mes de marzo. El lastre de las exportaciones se suavizó, aunque se mantiene en territorio de contracción. Las presiones de precios rebotaron, ya que un repunte notable de los precios de los insumos se tradujo en el primer aumento de los precios de venta al público desde el mes de febrero. Los inventarios de productos terminados cayeron por sexto mes consecutivo.

Por su parte, **el índice de gestores de compra de los sectores no manufactureros de China, el PMI no manufacturas, bajó hasta los 51,0 puntos**, marcando la menor lectura en expansión en el acumulado del año, frente a la lectura de 51,1 puntos prevista por el consenso de analistas y frente a los 51,5 puntos del mes anterior. La lectura muestra la ralentización sostenida del crecimiento de la actividad del sector servicios, que más que compensó la aceleración de la construcción.

Así, **el PMI compuesto de China subió hasta los 51,3 puntos, desde los 51,1 puntos del mes anterior**. La NBS concluyó que la falta de demanda continúa siendo la principal preocupación y que el momento del ciclo necesita consolidarse más.

Noticias destacadas de Empresas

. **EDREAMS ODIGEO (EDR)** presentó hoy sus resultados correspondientes al primer trimestre de 2024 (1T2024), que comprende los meses de abril a junio de 2023, de los que destacamos los siguientes aspectos:

- **Margen sobre ingresos** (excluyendo los elementos de ingresos ajustados): EUR 157,5 millones (+8% interanual vs EUR 145,7 millones; 1T2023)
- **Margen sobre ingresos cash**: EUR 166,9 millones (+5,0% interanual; vs EUR 159,1 millones; 1T2023)
- **Beneficio marginal cash**: EUR 52 millones (+55% interanual; vs EUR 33,5 millones; 1T2023)
- **Cash flow de explotación (EBITDA) cash**: EUR 29,4 millones (+110% interanual; vs EUR 14,0 millones; 1T2023)
- **Cash flow de explotación (EBITDA) ajustado**: EUR 20,0 millones (vs EUR 0,6 millones; 1T2023)
- **Beneficio neto**: EUR 4,1 millones (vs EUR -13,9 millones; 1T2023)
- **Beneficio neto ajustado**: EUR 1,1 millones (vs EUR -11,1 millones; 1T2023)
- **Base de suscriptores**: +47%, hasta los 4,7 millones (4,9 millones a 22 de agosto 2023)

Jueves, 31 de agosto 2023

. Telefónica Europe B.V. lanzó ayer una invitación a los tenedores de los valores en circulación de la emisión denominada "EUR 1,000,000,000 Undated 10 Year Non-Call Deeply Subordinated Guaranteed Fixed Rate Reset Securities", garantizados de forma irrevocable por **TELEFÓNICA (TEF)**, para que ofrezcan sus Bonos para su recompra, en efectivo, por el Emisor. La Oferta se realiza en los términos y de acuerdo con las condiciones contenidas en el memorándum de oferta (*Tender Offer Memorandum*) de fecha 30 de agosto de 2023 y con sujeción a las restricciones descritas en el Memorandum de Oferta. La Oferta se iniciará el 30 de agosto de 2023 y finalizará el 5 de septiembre de 2023 a las 17:00 CEST. Con sujeción al Nominal Mínimo de los Bonos, el precio que se pagará por cada EUR 100.000 de importe nominal de los Bonos será EUR 101.100.

Para cualquier Bono cuya recompra sea aceptada, el Emisor también pagará un importe igual al interés devengado y no pagado desde (e incluida) la fecha de pago de intereses del Bono inmediatamente anterior a la Fecha de Liquidación (*Settlement Date*), hasta, pero excluyendo, la Fecha de Liquidación (*Settlement Date*), que se espera que tenga lugar el 8 de septiembre de 2023.

Por otro lado, Telefónica Europe B.V., filial holandesa de TEF, cerró ayer el precio (*pricing*) y los términos y condiciones de una emisión de obligaciones perpetuas subordinadas, con la garantía subordinada de TEF, por importe nominal de EUR 750.000.000, y con la consideración adicional de verde (*EUR 750,000,000 Undated 8 Year Non-Call Deeply Subordinated Guaranteed Fixed Rate Reset Securities*).

Los principales términos y condiciones de las Obligaciones son los que a continuación se indican:

El precio de emisión de las Obligaciones se ha fijado en el 100% de su valor nominal. Las Obligaciones devengarán un interés fijo del 6,750% anual desde el 7 de septiembre de 2023 (inclusive) hasta el 7 de septiembre de 2031 (no incluida).

A partir del 7 de septiembre de 2031 (inclusive), las Obligaciones devengarán un interés fijo igual al tipo swap a 8 años aplicable (*8 year swap rate*) más un margen del:

- 3,615% anual desde el 7 de septiembre de 2031 (inclusive) hasta el 7 de septiembre de 2033 (no incluido);
- 3,865% anual desde el 7 de septiembre de 2033 (inclusive) hasta el 7 de septiembre de 2051 (no incluido); y
- 4,615% anual desde el 7 de septiembre de 2051 (inclusive).

El interés se pagará por anualidades vencidas comenzando el 7 de septiembre de 2024. Las Obligaciones tendrán un importe nominal unitario de EUR 100.000 y tendrán carácter perpetuo, si bien serán amortizables a opción del Emisor en determinadas fechas y en cualquier momento en caso de que ocurran determinados supuestos previstos en los términos y condiciones de las Obligaciones

. **BANCO SABADELL (SAB)** comunicó a la CNMV que ha decidido invitar a los tenedores de la emisión en circulación denominada "EUR 1,000,000,000 1,75% Senior Non Preferred Notes due 10 May 2024" (ISIN: XS1991397545), a presentar ofertas de venta en relación con alguno o todos sus Bonos para su compra en efectivo por SAB. SAB pagará un precio de Recompra en efectivo igual al 98,60% del importe nominal de los Bonos en circulación aceptados para la recompra en virtud de las Ofertas de Venta (el Precio de Recompra (*Purchase Price*)), equivalente a EUR 98.600 por cada EUR 100.000 de importe nominal de los Bonos aceptados para su recompra de conformidad con la Oferta de Recompra).

La Oferta de Recompra comienza el 30 de agosto de 2023 y terminará a las 17:00 horas (CEST) el 6 de septiembre de 2023 (el Plazo Límite), salvo que SAB amplíe, reabra, modifique, retire o termine la Oferta de Recompra, en cuyo caso se hará un anuncio a tal efecto.

Jueves, 31 de agosto 2023

. El diario *elEconomista.es* informó ayer que Stoneshield Capital ha aumentado su participación en **NEINOR HOMES (HOME)** hasta el 25,002% y han aumentado los rumores sobre una posible Oferta Pública de Adquisición (OPA) sobre la promotora. Concretamente, la gestora fundada por los empresarios Juan Pepa y Felipe Morenés, ha adquirido un 2,334% del capital de la inmobiliaria, tal y como se ha comunicado en la CNMV. De este modo, se refuerza como segundo accionista, sólo por detrás del fondo francés Orion, que cuenta con un 28,009%. A precios actuales de la acción, el 2,334% que ha adquirido la firma tiene un valor de mercado aproximado de EUR 16,18 millones.

Según señalan fuentes del sector a *elEconomista.es*, este movimiento podría apuntar a una posible OPA, ya que Stoneshield tiene aspiración de seguir creciendo en el capital de HOME y no descarta cruzar el umbral del 30%, lo que le obligaría a lanzar una OPA por la totalidad del capital. Así, dichas fuentes destacaron que la gestora cuenta con suficiente capital para ello y resaltan que se trata de un inversor muy activo.

. Según informó ayer la agencia *Europa Press*, la Oficina Europea de Patentes (OEP) ha otorgado una patente a **LLEIDANETWORKS (LLN)** por su método para certificar el contenido de operaciones de *blockchain*. La patente tiene una validez de 20 años y la compañía prevé generar durante su vida útil unos ingresos adicionales" de EUR 30 millones en el segmento de *Software as a Service (SaaS)*. Según la empresa, el método ofrece una forma de registrar "de forma inmutable los datos de mensajería en un libro mayor de *blockchain*" con fines de trazabilidad y confianza.

. **SOLTEC (SOL)** comunicó a la CNMV que ha firmado un contrato en Brasil, para garantizar el suministro de seguidores solares SFOne a un proyecto con una potencia instalada de 412 MW

. El diario *Expansión* informa hoy de que **OHLA** y Azvi, se han dirigido a la Consejería de Justicia de la Comunidad de Madrid con una propuesta para construir la Ciudad de la Justicia, un complejo cuyo presupuesto de inversión ronda los EUR 500 millones. Ambas compañías analizaron el proceso de concesión en consorcio en 2022. La propuesta de OHLA y Azvi mantiene los 40 años de duración del contrato de concesión.